

Số: 715 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp triển khai xây dựng lại kịch bản tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2026-2030 của Sở Tư pháp

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 961/UBND-KTTH ngày 10/3/2025 về khẩn trương xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2026-2030. Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ ban hành về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên; Quyết định số 88/QĐ-BTP ngày 15/01/2025 của Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 06/02/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Phối hợp tham gia có liên quan các đề xuất tiếp tục chọn kịch bản tăng trưởng 11-12%, phấn đấu cao hơn 12% để phục vụ xây dựng báo cáo Chính trị chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030 góp phần thành công Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp lần thứ XI nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) theo hướng đơn giản hóa, minh bạch, thuận lợi, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến người dân và tổ chức gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng dịch vụ công trực tuyến, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích để giảm chi phí và thời gian thực hiện cho người dân và doanh nghiệp; tạo thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong thực hiện các TTHC trên địa bàn tỉnh.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, Sở Tư pháp chủ yếu phối hợp trong việc tuyên truyền, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, tư vấn pháp luật...

1. Kịp thời quán triệt, tham mưu thể chế hóa đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến các lĩnh vực công tác của ngành Tư pháp. Thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.... Thực hiện rà soát, hoàn thiện quy định về tổ chức bộ máy...sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tập trung Nghị quyết quy

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết về các cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận.

**2.** Chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo thẩm quyền và nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong trường hợp vượt thẩm quyền, gửi UBND tỉnh nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Thẩm định, góp ý Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu tăng trưởng thấp hơn mục tiêu tại Nghị quyết số 25/NQ-CP nhằm quán triệt và tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả. Nâng cao chất lượng thẩm định đề nghị xây dựng, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi).

**3.** Phối hợp, tăng cường công tác rà soát VBQPPL nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; phối hợp chặt chẽ, thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực; phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; có tư duy đổi mới, đột phá, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, tổ chức thực hiện kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng ngành, lĩnh vực và tăng trưởng GRDP của tỉnh; tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt việc rà soát và tổ chức thực hiện việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật; kịp thời tổng hợp nội dung báo cáo của các Sở, ngành, địa phương về rà soát VBQPPL, xác định các vướng mắc, điểm nghẽn cần tập trung tháo gỡ ở tầm cấp tỉnh để đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành văn bản phù hợp, hiệu quả để xử lý ngay các bất cập, vướng mắc pháp lý phát sinh trong thực tiễn, cản trở sự phát triển.

Tập trung rà soát các nguồn lực, động lực, năng lực mới cho tăng trưởng và giải pháp thực hiện, trên cơ sở đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức kỳ họp chuyên đề trong tháng đối với các Tờ trình nghị quyết là “cần thiết, cấp bách” và đủ điều kiện, đầy đủ hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Phối hợp thẩm định, góp ý điều chỉnh và bổ sung quy hoạch phục vụ tái khởi động Dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận; điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy trình rút gọn để làm cơ sở triển khai thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận bảo đảm kịp thời, đúng quy định và các cơ chế, chính sách đặc thù để triển khai đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận đúng tiến độ quy định và các nội dung nêu tại Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 10/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**4.** Ban Giám đốc Sở, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trong toàn Ngành khẩn trương rà soát, đưa các nội dung tại Chương trình hành động vào chương trình, kế hoạch công tác năm để chỉ đạo, tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng, gắn với kết quả đầu ra; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ, kết quả công việc; tiếp tục đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành;

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; chỉ đạo tăng cường hơn nữa mối quan hệ phối hợp giữa các đơn vị trong Ngành; thực hiện nghiêm các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra, nhất là những nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tập trung quán triệt, khẩn trương xây dựng kế hoạch lồng ghép vào Chương trình hằng năm, Kế hoạch chuyên môn để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.

**2.** Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo hằng năm về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) theo đúng quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- GD, các PGD STP;
- Phòng, đơn vị thuộc STP;
- Lưu: VT, VP. NVT

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Hiếu**